79013_764386

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 309-ЭС15-18362

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 22 января 2016 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Г.Г.Попова, изучив
кассационную жалобу Межрегиональной общественной организации Военно-
охотничье общество Уральского военного округа (г.Екатеринбург) на
постановление Арбитражного суда Уральского округа от 22.10.2015 по делу
Арбитражного суда Свердловской области № А60-51063/2014 по иску
индивидуального предпринимателя Авериной Анны Петровны к
Межрегиональной общественной организации Военно-охотничье общество
Уральского военного округа (далее – общественная организация) об
истребовании из незаконного владения разборного имущества в виде пяти
деревянных беседок, находящихся на земельном участке с кадастровым
номером 66:41:0502901:1, расположенном по адресу: г. Екатеринбург,
ул. Щербакова, 120, о взыскании с общественной организации
неосновательного обогащения в общей сумме 2 502 982 руб. 10 коп. в виде
переплаты денежных средств, внесенных за пользование земельным участком
за период с 23.09.2013 по 04.09.2014 в сумме 1 450 743 руб. и стоимости
улучшений земельного участка: благоустройство территории, возведение будки
для персонала, пристроя, проведение электричества, установка пейнтбольной
сетки, проведение освещения пейнтбольной площадки, возведение помещения
для клиентов, обустройство дорожки и площадки под мангал, засыпка землей
участка под беседки и пейнтбол для устройства газона, засыпка детской
площадки, футбольного поля, участка под шатры, посадка газона, установка
ограды из декорированной сетки, устройство качелей, футбольных ворот, на
сумму 1 052 239 руб. 10 коп.,

установила:

решением Арбитражного суда Свердловской области от 10.04.2015,
оставленным без изменения постановлением Семнадцатого арбитражного
апелляционного суда от 02.07.2015, в удовлетворении исковых требований
отказано.

Постановлением Арбитражного суда Уральского округа от 22.10.2015
указанные судебные акты отменены, дело направлено на новое рассмотрение в
Арбитражный суд Свердловской области.

В кассационной жалобе общественная организация ссылается на
неправильное применение арбитражным судом норм права.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации по результатам изучения кассационной жалобы
судья Верховного Суда Российской Федерации выносит определение об отказе
в передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии
Верховного Суда Российской Федерации, если изложенные в ней доводы не
подтверждают существенных нарушений норм материального права и (или)
норм процессуального права, повлиявших на исход дела, и не являются
достаточным основанием для пересмотра судебных актов в кассационном
порядке и (или) для решения вопроса о присуждении компенсации за
нарушение права на судопроизводство в разумный срок, а также если
указанные доводы не находят подтверждения в материалах дела.

Изучив изложенные в жалобе доводы и принятые по делу судебные акты,
судья Верховного Суда Российской Федерации сделала вывод об отсутствии
оснований, предусмотренных пунктом 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, по которым кассационная
жалоба может быть передана для рассмотрения в судебном заседании Судебной
коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Суд округа отменил судебные акты судов первой и апелляционной
инстанций и направил дело на новое рассмотрение в соответствии с частью 1
статьи 288 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,
указав на нарушение судом первой инстанции требований статей 71, 170
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, которые не
были устранены судом апелляционной инстанции.

Суд кассационной инстанции вправе отменить решение судов первой и
апелляционной инстанций и направить дело на новое рассмотрение, действуя в
пределах полномочий, предоставленных ему статьей 287 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, по основаниям,
предусмотренным статьей 288 названного Кодекса.

Изложенные в жалобе доводы не подтверждают существенных
нарушений норм материального и процессуального права, повлиявших на
исход дела.

На обстоятельства, свидетельствующие, по мнению заявителя, о
правомерности выводов судов первой и апелляционной инстанций, заявитель
вправе ссылаться при новом рассмотрении дела.

2

Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 291.6 и 291.8
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

определил:

отказать Межрегиональной общественной организации Военно-
охотничье общество Уральского военного округа в передаче кассационной
жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по
экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

Г.Г.Попова

3